1-120/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 февраля 2024 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при секретаре ФИО5, с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО6, 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, потерпевшего ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Р. Армения, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час 00 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. им. В. Махалина, обнаружил на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, на котором находились денежные средства, принадлежащие последнему. В указанном месте, в указанный период, у ФИО1 из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, путем осуществления оплаты товаров путем бесконтактной оплаты в магазинах на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минуту, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил оплату товаров похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, транзакцией на сумму 132 рубля 96 копеек.

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, совершил оплату товаров похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, транзакцией на сумму 114 рублей 02 копейки.

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 53 минуты, находясь в магазине «ИП ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, совершил оплату товаров похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, транзакцией на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 56 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил оплату товаров похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, транзакцией на сумму 

<

данные изъяты> рубля 77 копеек.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ФИО1 передал похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № неосведомленной о его преступных намерениях ФИО10

После чего, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут, находясь в магазине «ИП ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакцией на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Затем, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товаров похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакцией на сумму 

<

данные изъяты> рублей 49 копеек.

После этого, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 26 минут, находясь в магазине «Фикспрайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товаров похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакцией на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После этого, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 39 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, транзакцией на сумму 

<

данные изъяты> рублей 98 рублей.

После этого, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакциями в 14 часов 50 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей 98 копеек и в 14 часов 51 минуту на сумму 

<

данные изъяты> рублей 97 копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 95 копеек.

После этого, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакциями в 15 часов 04 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей 04 копейки и в 15 часов 10 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей 85 копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 89 копеек.

После этого, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 17 минут, находясь в магазине «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакцией на сумму 

<

данные изъяты> рублей 99 копеек.

После этого, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакциями в 15 часов 32 минуты на сумму 

<

данные изъяты> рубля 54 копейки и в 15 часов 33 минуты на сумму 

<

данные изъяты> рублей 49 копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 03 копейки.

После этого, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Фреш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакциями в 16 часов 31 минуты на сумму 

<

данные изъяты> рублей 16 копеек, в 16 часов 33 минуты на сумму 

<

данные изъяты> рублей 08 копеек и в 16 часов 35 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 24 копейки.

После этого, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 47 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакцией на сумму 

<

данные изъяты> рублей 43 копейки.

После этого, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 51 минуту, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакцией на сумму 

<

данные изъяты> рублей 47 копеек.

После этого, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 00 минут, находясь в магазине «Продукты из Армении», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, которую ей передал ФИО1, транзакцией на сумму 

<

данные изъяты> рублей. После совершения покупок, ФИО10 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя ФИО13, вернула ФИО12, который хранил ее у себя. 

Таким образом, ФИО1, в период с 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ. по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 22 копейки, принадлежащие ФИО13, причинив тем самым последнему ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеизложенного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час 00 минут он направлялся домой, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле он обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которую он поднял, а затем данной картой расчитывался в различных магазинах 

<

адрес>, без введения пин-кода. Кроме того, найденную банковскую карту передал своей дочери ФИО10, которая также производила расчеты в различных магазинах города. В общей сложности с карты потратил 

<

данные изъяты> рублей 22 копейки. Ущерб возместил в полном объеме, очень сожалеет о произошедшем, просил строго не наказывать. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО13 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ года он потерял свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ. находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и увидел как с его банковского счета осуществляются оплаты товаров в различных магазинах на территории 

<

адрес>. Всего с его банковского счета похищено 

<

данные изъяты> рублей 22 копейки. На строгом наказании не настаивал, ущерб возмещен в полном объеме; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время она не помнит, она собиралась пойти в магазин за покупками. В этот момент к ней подошел отец и дал банковскую карту ПАО «Сбербанк России», сказав, что она может оплачивать покупки указанной картой, но не более 1000 рублей за одну транзакцию. О том, что указанную карту отец похитил, тот ей не сообщал. Взяв банковскую карту, она направилась в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где совершила покупку товаров путем бесконтактной оплаты на сумму 

<

данные изъяты> рублей 43 копейки. Далее она направилась в магазин «Фреш», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товаров путем бесконтактной оплаты несколькими транзакциями на сумму 

<

данные изъяты> рублей 08 копеек, 

<

данные изъяты> рублей 16 копеек, 6 рублей. Далее она направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где осуществила покупку товаров путем бесконтактной оплаты несколькими транзакциями на сумму 

<

данные изъяты> рубля 54 копейки и 

<

данные изъяты> рублей 49 копеек. Далее она направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где осуществила оплату товаров путем бесконтактной оплаты несколькими транзакциями на сумму 910 рублей 04 копейки и 

<

данные изъяты> рублей 87 копеек. Далее она направилась в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где осуществила оплату товаров путем бесконтактной оплаты несколькими транзакциями на сумму 

<

данные изъяты> рублей 98 копеек, 

<

данные изъяты> рублей 97 копеек, 

<

данные изъяты> рублей 99 копеек. Далее она направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где осуществила покупку товаров путем бесконтактной оплаты на сумму 

<

данные изъяты> рублей 97 копеек. Далее она направилась в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где осуществила оплату товаров путем бесконтактной оплаты на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Далее она направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где осуществила покупку товаров путем бесконтактной оплаты на сумму 

<

данные изъяты> рублей 49 копеек. Далее она направилась в магазин «ИП Маралиев», расположенный также по адресу: 

<

адрес>А, где осуществила покупку товаров путем бесконтактной оплаты на сумму 

<

данные изъяты> рублей. В магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, она осуществила покупку товаров путем бесконтактной оплаты на сумму 

<

данные изъяты> рублей 47 копеек. Совершив все указанные покупки, я вернулась домой. ДД.ММ.ГГГГ, она направилась в магазин «Продукты из Армении», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку товаров путем бесконтактной оплаты на сумму 

<

данные изъяты> рублей. После чего она вернулась домой и отдала указанную банковскую карту отцу (том № л.д. 244-247); 

- заявление ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП за №, в котором сообщил о списании денежных средств со своей банковской карты (том № л.д. 9); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которых осмотрен торговый зал магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра был обнаружен и изъят CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине (том № л.д. 13-20); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к нему, согласно которых осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ходе осмотра был обнаружен и изъят CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине (том № л.д. 21-28); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которых осмотрен торговый павильон ИП «ФИО9», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, в ходе осмотра был обнаружен и изъят CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в указанном магазине (том № л.д. 29-36); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которых с участием ФИО1, в ходе которого был осмотрен левый карман куртки, принадлежащей ФИО16, обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «Игорь Народовский». (том № л.д. 63-71); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к нему, согласно которых с участием ФИО1 осмотрен торговый зал магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. б/н, установлено, что в указанном магазине ФИО1 осуществил оплату товаров похищенной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рубля 77 копеек (том № л.д. 72-78); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которых участием ФИО1, в ходе которого был осмотрен участок местности вблизи подъезда 1 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. им. Махалина, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на указанном участке местности ФИО1 обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя «ФИО19», после чего забрал ее себе (том № л.д. 79-82); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которых с участием ФИО1, в ходе которого были осмотрены торговые залы магазинов «Пятерочка» и «ИП ФИО9», расположенные по адресу: 

<

адрес>А, установлено, что в магазине «Пятерочка» ФИО1 осуществил оплату товаров похищенной банковской картой на сумму 132 рубля 96 копеек, а в магазине «ИП ФИО9» ФИО1 осуществил оплату товаров похищенной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей 02 копейки (том № л.д. 83-92); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фототаблицей, согласно которым с участием ФИО10 осмотрены торговые залы магазинов «Пятерочка» и «Магнит-Косметик», расположенных по адресу: 

<

адрес>А, установлено, что в магазине «Пятерочка» ФИО10 осуществила оплату товаров похищенной банковской картой 2 транзакциями на сумму 

<

данные изъяты> рублей 85 копеек и 

<

данные изъяты> рублей 04 копейки. В магазине «Магнит-Косметик» ФИО10 осуществила оплату товаров похищенной банковской картой 3 транзакциями на сумму 

<

данные изъяты> рублей 99 копеек, 

<

данные изъяты> рублей 97 копеек и 

<

данные изъяты> рублей 98 копеек. После чего снова совершила оплату товаров в магазине «Пятерочка» похищенной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей 47 копеек. В ходе осмотра обнаружен и изъят CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в указанных магазинах (том № л.д. 100-106); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которых участием ФИО10 осмотрены торговые залы магазинов «Пятерочка», «ИП Мадалиев», «Фикспрайс», расположенных по адресу: 

<

адрес>А, установлено, что в магазине «Пятерочка» ФИО10 осуществила оплату товаров похищенной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> рублей 49 копеек. В магазине «ИП ФИО9» ФИО10 осуществила оплату товаров похищенной банковской картой на сумму 550 рублей. В ходе осмотра был обнаружен и изъят CD-диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в указанных магазинах (том № л.д. 107-116); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которым с участием ФИО10 осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Установлено, что ФИО10 осуществила оплату товаров похищенной банковской картой 3 транзакциями на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки. В ходе осмотра обнаружен и изъят CD-диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в указанном магазине (т. 1 л.д. 117-122); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которым с участием ФИО10, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, установлено, что ФИО10 осуществила оплату товаров в указанном магазине похищенной банковской картой на сумму 807 рублей 43 копейки. В ходе осмотра обнаружен и изъят CD-диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в указанном магазине (том № л.д. 123-127); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которым участием ФИО10, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Фреш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что ФИО10 осуществила оплату товаров в указанном магазине похищенной банковской картой 3 транзакциями на сумму 

<

данные изъяты> рублей 16 копеек, 

<

данные изъяты> рублей 08 копеек и 

<

данные изъяты> рублей. В ходе осмотра обнаружен и изъят CD-диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в указанном магазине (том № л.д. 128-133); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которым с участием ФИО10, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Продукты из Армении», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что ФИО10 осуществила оплату товаров похищенной банковской картой в указанном магазине на сумму 

<

данные изъяты> рублей (том № л.д. 134-140); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которым потерпевший ФИО13 добровольно выдал расширенную выписку по счету № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также историю операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.12.2023г. (том № л.д. 164-167); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которых осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое». В ходе осмотра установлено: ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты 09 секунд, обвиняемый ФИО1 заходит в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Далее на видеозаписи видно, как обвиняемый ФИО1 ходит по указанному магазину и выбирает товары. Далее на видеозаписи видно, как обвиняемый ФИО1 подходит к кассе, достает банковскую карту и оплачивает покупки путем бесконтактной оплаты. Затем обвиняемый ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 56 минут 18 секунд выходит из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 168-172); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которых осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, магазин «Пятерочка». В ходе осмотра установлено: ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут 46 секунд, обвиняемый ФИО1 находится возле кассы и складывает покупки в пакет в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Далее на видеозаписи видно, как ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут 52 секунды, обвиняемый ФИО1 достает банковскую карту из кармана, который находится на левом рукаве его куртки. Далее на видеозаписи видно, как в 21 час 47 минут 59 секунд, обвиняемый ФИО1 оплачивает покупки банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты. Затем обвиняемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 48 минут 08 секунд отходит от кассы магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А (том № л.д. 175-178); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которого осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, магазин «ИП ФИО9». В ходе осмотра установлено: обвиняемый ФИО1 находится возле кассы в магазине «ИП ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, достает банковскую карту из кармана, расположенного на левом рукаве его куртки. Далее на видеозаписи видно, как обвиняемый ФИО1 оплачивает покупки банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты. Далее на видеозаписи видно, как обвиняемый ФИО1 выходит из магазина «ИП ФИО9» (том № л.д. 181-184); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к немусогласно которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что согласно материалам уголовного дела, а также показаниям обвиняемого ФИО1, указанную карту он нашел вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего он присвоил карту себе. В дальнейшем обвиняемый ФИО1 осуществлял указанной картой оплату товаров путем бесконтактной оплаты в магазинах на территории 

<

адрес>. Также указанную банковскую карту обвиняемый ФИО1 передал неосведомлённому свидетелю ФИО10, которая также осуществляла оплату товаров путем бесконтактной оплаты в магазинах на территории 

<

адрес> (том № л.д. 187-189); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которого был осмотрен CD-диск с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, магазин «Пятерочка», «Магнит-Косметик». В ходе осмотра установлено, что на диске имеются папки с файлами под названием «Магнит Косметик» и «Пятерочка Спасская 1А». При открытии папки «Магнит Косметик», установлено, что в ней имеются файлы под названием «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В ходе просмотра видеозаписи под названием «

<

данные изъяты>» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут 59 секунд, свидетель ФИО10 оплачивает товары банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты в магазине «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Далее на видеозаписи видно, как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут 06 секунд, свидетель ФИО10 отходит от кассы. В ходе просмотра видеозаписи под названием «

<

данные изъяты> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут 47 секунд, свидетель ФИО10 оплачивает товары банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты в магазине «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Далее на видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту 16 секунд, свидетель ФИО10 оплачивает товары второй транзакцией банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты в магазине «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. При открытии папки «Пятерочка Спасская 1А», установлено, что в ней имеются файлы под названием 

<

данные изъяты>». В ходе просмотра видеозаписи под названием «

<

данные изъяты>, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут 39 секунд, свидетель ФИО10 стоит вблизи кассы магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Далее на указанной видеозаписи видно, как свидетель ФИО14 оплачивает товары банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. В ходе просмотра видеозаписи под названием «

<

данные изъяты>», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты 23 секунды, свидетель ФИО10 стоит на другой кассе магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Далее на указанной видеозаписи видно, как свидетель ФИО10 оплачивает товары банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А (т. 1 л.д. 192-197); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которого был осмотрен CD-диск с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, магазин «Пятерочка», «ИП ФИО9» и «Фикспрайс». В ходе осмотра установлено, что на диске имеются папки с файлами под названием «ФИО20», «

<

адрес> 19 А» и «Фикспрайс». При открытии папки «ИП ФИО21», установлено, что в ней имеется файл под названием «

<

данные изъяты>». В ходе просмотра указанной видеозаписи установлено, что свидетель ФИО10 оплачивает товары банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты в магазине «ИП ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Далее на видеозаписи видно, что свидетель ФИО10 после оплаты товара просит продавца принести другой товар. Далее, на указанной видеозаписи видно, как свидетель ФИО10 проводит оплату товара банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты. Далее на видеозаписи установлено, что при попытке оплаты товара банковской карты золотого цвета оплата не проходит, после чего свидетель ФИО10 несколько раз пробует оплатить товар. Далее на видеозаписи установлено, что свидетель ФИО10 оплачивает товар другой банковской картой путем бесконтактной оплаты в магазине «ИП ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, после чего уходит из магазина. При открытии папки «

<

адрес> 19 А», установлено, что в ней имеется файл под названием «

<

данные изъяты>». При просмотре указанной видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 22 минуты 05 секунд, свидетель ФИО10 пробивает покупки на кассе самообслуживания в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Далее в ходе просмотра видеозаписи установлено, что свидетель ФИО10 оплачивает товары банковской картой путем бесконтактной оплаты, после чего уходит из магазина. При открытии папки «Фикспрайс», установлено, что в ней имеется файл под названием «VID№». При просмотре указанной видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 24 минуты 40 секунд, свидетель ФИО10, стоит на кассе самообслуживания в магазине «Фикспрайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, и пробивает товары. Далее на видеозаписи видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут 12 секунд, у свидетеля ФИО10 возникают проблемы с оплатой товаров, в связи с чем она просит сотрудника магазина помочь. Далее при просмотре видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 25 минут 21 секунду, свидетель ФИО10 повторно проводит оплату товаров путем бесконтактной оплаты банковской картой золотого цвета в магазине «Фикспрайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Далее на видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 25 минут 27 секунд, свидетель ФИО10 после оплаты товаров уходит из магазина «Фикспрайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>А (том № л.д. 200-207); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к нему, согласно которого осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, магазин «Магнит». В ходе осмотра установлено, что на диске имеется папка с файлами под названием «Магнит Спасская А». При открытии папки установлено, что в ней имеются файлы под названием «

<

данные изъяты>». В ходе просмотра видеозаписи под названием «

<

данные изъяты>», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 39 минут 42 секунды, свидетель ФИО10 оплачивает товары банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. При просмотре видеозаписи под названием «VID-20240109-WA0037» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 33 минуты 35 секунд, свидетель ФИО10 оплачивает товары банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. При просмотре видеозаписи под названием «

<

данные изъяты>» установлено, что свидетель ФИО10 находится вблизи кассы магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и складывает товар. Далее на указанной видеозаписи установлено, что свидетель ФИО10 оплачивает товары банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А (т. 1 л.д. 210-213); 

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей, согласно которого осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, магазин «Дикси». В ходе осмотра установлено, что на диске имеется папка с файлами под названием «Дикси». При открытии указанной папки, установлено, что в ней имеется файл под названием «VID-20240109_WA0042». В ходе просмотра данной видеозаписи установлено, что в 16 часов 46 минут 53 секунды, свидетель ФИО10 находится возле кассы и выкладывает покупки на прикассовую зону в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. Далее на видеозаписи видно, как свидетель ФИО10 оплачивает товары банковской картой путем бесконтактной оплаты в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>А (т. 1 л.д. 216-219); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которого осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, магазин «Фреш». В ходе осмотра установлено, что на диске имеется папка с файлами под названием «Фрэш». При открытии указанной папки, установлено, что в ней имеется файл под названием «

<

данные изъяты>». В ходе просмотра данной видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты 25 секунд, свидетель ФИО10 находится вблизи кассы магазина «Фреш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и выкладывает товары на кассовую ленту. Далее на указанной видеозаписи установлено, что свидетель ФИО10 оплачивает товары банковской картой золотого цвета путем бесконтактной оплаты в магазине «Фреш», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 222-225); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей, согласно которого осмотрены история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также расширенная выписка по счету за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13, ФИО1 похитил денежные средства в размере 8420 рублей 22 копейки путем бесконтактной оплаты в магазинах на территории 

<

адрес> банковской картой, открытой к указанному банковскому счету (т. 1 л.д. 228-232). 

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными и допустимыми. 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает чистосердечное признание, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение ущерба, причиненного потерпевшему ФИО15, в результате преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

При назначении ФИО16 наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, указанное в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно пояснил обстоятельства обнаружения банковской карты и места, где производил расчет банковской картой, что зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 79-82,83-92,63-71). 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который признал вину, в содеянном раскаялся, написал чистосердечное признание, полностью добровольно возместил ущерб, причиненный потерпевшему, в результате преступления, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ. 

При определении подсудимому ФИО16 размера наказания, судом принимаются во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 53.1 УК РФ суд не находит. 

Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает к ФИО16 не применять. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1ёжаевича виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год. 

Меру пресечения ФИО16 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию, не допускать нарушений общественного порядка.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том № л.д. 173, 174); 

- CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том № л.д. 179, 180); 

- CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «ИП ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том № л.д. 185, 186); 

- банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «ФИО22», хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том № л.д. 190, 191); 

- CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Пятерочка» и «Магнит-Косметик», расположенных по адресу: 

<

адрес>А, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том № л.д. 198, 199); 

- CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Пятерочка», «ИП ФИО9», «Фикспрайс», расположенных по адресу: 

<

адрес>А, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том № л.д. 208, 209); 

- CD-диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том № л.д. 214, 215); 

- CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том № л.д. 220, 221); 

- CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Фреш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том № л.д. 226, 227); 

- история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расширенная выписка по счету № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 30.12.2023г., хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том № л.д. 233-239, 240). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий